
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI
ORIGINALE

 
 

Settore 5 - Ambiente - Verde Pubblico - Patrimonio - S.U.A.P.
 
 

Registro Generale delle Determinazioni N. 660 del 29-03-2024
 

Registro di settore delle Determinazioni N. 81 del 29-03-2024
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E
 
 
 
 
Oggetto: AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'INIZIATIVA
"ADOTTA UN'AIUOLA"

Determinazione 660 del 29-03-2024

1/7



 

Il Dirigente ISOLDO del settore 5 - Ambiente - Verde Pubblico - Patrimonio - S.U.A.P.;

Premesso che:
•     con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 5/8/2020, immediatamente
eseguibile ai sensi di legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario, così come
previsto dall’art. 246 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
•      con decreto del Ministero dell’Interno del 4/8/2021 – registrato al prot. interno in
entrata al n. 94873 del 5/8/2021 ed al prot. in uscita al n. 96361 del 10/8/2021,
notificato all’Ente dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Napoli – Area
II – Raccordo con Enti Locali – prot. in uscita n. 252967 del 18/8/2021, registrato al
prot. gen. dell’Ente al n. 60874 del 19/08/2021, è stata approvata, ai sensi dell’art.
261, comma 3, del TUEL, con le prescrizioni riportate nello stesso decreto, l’ipotesi
di bilancio stabilmente riequilibrato 2020-2022 del Comune di Casoria, relativo alla
deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 19/5/2021;
•     con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/9/2021, è stato approvato
il bilancio stabilmente riequilibrato 2020-2022;
•     con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 04/03/2024, è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 2024-2026;
•     con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 08/03/2024, è stato approvato
il bilancio di previsione finanziario 2024-2026;
•     con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 14/03/2024, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

 

Premesso che:
- con Decreto Sindacale n. 8 del 15/02/2024, allo scrivente è stato conferito l’incarico di Dirigente del V Settore
“Ambiente – Verde Pubblico – Patrimonio - SUAP”;
- con Deliberazione del C.C. n.3 del 13 gennaio 2017 è stato approvato il Regolamento per l’affidamento a soggetti
pubblici e privati di spazi destinati a Verde Pubblico e assimilati;
- Con Delibera della Giunta Comunale n. 94 del 02/08/2023 si dava mandato al Dirigente del Settore V “Ambiente
– Verde Pubblico – Gestione Patrimonio – S.U.A.P.” per la pubblicazione di apposito bando per l’affidamento
mediante contratto di sponsorizzazione delle aree a verde del territorio Comunale, alle condizioni previste dal
Regolamento per l’affidamento a soggetti pubblici e privati di spazi destinati a Verde Pubblico approvato con
deliberazione del C.C. n. 3 del 13 gennaio 2017, ai fini del miglioramento della qualità urbana;
- con determina dirigenziale n. 2083 del 29/09/2023 veniva indetto un avviso pubblico per la selezione di sponsor
a cui assegnare l'adozione di piccole aree verdi comunali, aiuole e rotonde, con pubblicizzazione dell'intervento;
- con determina dirigenziale n. 2448 del 16/11/2023, dato l’esiguo numero di domande pervenute, si disponeva la
riapertura dei termini del suddetto per ulteriori 30 giorni dalla data di esecutività della determina;
- Nonostante la riapertura termini di cui sopra, l’irrisorio numero di adesioni, a fronte del numero di aiuole
presenti, ha inevitabilmente provocato il venir meno dei presupposti per il quale la procedura veniva bandita;
- In prosieguo ed a completamento dell'atto di indirizzo G.C. n. 21 del 14/03/2024 e conformemente a quanto
stabilito dall’art. 3, comma 2, e dall’art. 6 comma 1 del vigente Regolamento approvato con delibera C.C. del
13.01.2017, è necessario procedere con pubblicazione del bando di affidamento delle aree a verde del territorio
comunale, specificate in allegato, mediante convenzione - considerando la possibilità di ritenere valide le istanze
già pervenute con la procedura di sponsorizzazione di cui alla determinazione n. 2083/2023 nell’ambito della
nuova procedura “Adotta un’aiuola” ;
- Che a partire dalla data di pubblicazione di apposito avviso per l’affidamento a soggetti pubblici e privati di spazi
destinati a verde pubblico si potranno acquisire le istanze presentate da parte degli interessati, fino ad
esaurimento delle aree destinate per l’adozione;

Determinazione 660 del 29-03-2024

2/7



- che il presente atto ha lo scopo di:
 v  Garantire il miglioramento della qualità urbana, mantenere, conservare e migliorare le aree pubbliche già

sistemate a verde dal Comune e/o riqualificare a verde nuove aree - con particolare riferimento a fioriere e aiuole
mobili destinate all'arredo urbano, rotatorie e spartitraffico - attraverso l’individuazione di ditte individuali,
società commerciali, società cooperative raggruppamenti  temporanei d'impresa (R.T.I.) tramite procedura ad
evidenza pubblica, che intendano proporsi come soggetti attuatori per le attività di manutenzione e/o nuova
sistemazione delle suddette aree a verde;
v  Conseguire un risparmio di spesa nella realizzazione delle attività legate alla cura del verde pubblico,

garantendo al contempo la preservazione del decoro urbano;
 - con Delibera di Giunta Comunale n.94 del 02/08/2023 veniva approvato l’elenco, come di seguito, delle aree a
verde per la procedura in argomento
 

NUMERO
AIUOLA

INDIRIZZO

1 Via B. Croce Casa Comunale

2 Via B. Croce ang via Pascoli

3 Via B. Croce ang via Pascoli

4 Via Pascoli ang Circm. Esterna

5 Circumvallazione Esterna

6 Circum.ne Est.na ang via Michelangelo

7 Circumvallazione Esterna

8 Circum.ne Esterna via Fermi

9 Circumvallazione Esterna

10 Circumvallazione Esterna

11 Circm. Esterna via Padula

12 Circumvallazione Esterna

13
32 nc

Via Cimiliarco ang Circum.ne Est.na
Via Cimiliarco ang Circum.ne Est.na

14 Via Cimiliarco (Uci Cinema)

15 Via Circum.ne Esterna via Ponza

16  

16 bis  

16 ter Via N. delle Puglie ang tronco morto

17 Via Pio XII ang via Marconi

18 Via Michelangelo ang via Salierno

19 Via P.Piemonte

20 Via P. Piemonte ang via Formicola

21 Via C. Poerio ang via P. Piemonte

22 Via V. Emanuele ang via Settembrini

23 Piazza Dante ang via Battisti

24 Piazza Dante

25 Piazza Dante ang via Mazzini

27 Via Mazzini ang via Diaz

Determinazione 660 del 29-03-2024

3/7



28 Via Diaz

29 Via Diaz

30 via Diaz

31 Via Diaz ang via Duca D’Aosta

32 Via Duca D’Aosta (scuola)

33 Via Petrarca via Boccaccio

34 Via Boccaccio (ponte tre luci)

35 Via Padula ang via Salierno

36 Via Padula

37 Piazza Benedetto XV

38 Piazza Cirillo

AB Piazza Cirillo

39 Piazza Cirillo
 

40 Piazza Cirillo

41
41
41bis
41bis
41ter

Piazza Trieste e Trento

42 Piazza Trieste e Trento

43 Piazza Cirillo

44 Piazza Santa Croce

45 Via C. Poerio ang via via Giordano

46 Piazza San Paolo

47 Piazza San Paolo

48 Piazza San Paolo ang via De Gasperi

49 Piazza San paolo ang via De Gasperi

50 Via Pio XII ang via Michelangelo

51 Via Battista

52 Via Battista

53 Cavalcavia benedetto croce/cupa san marciano

54 Via nazionale puglie/ incrocio Via Siepe nuova
 

55 Cupa San Marciano / Via Marrazzo
 

56 Via Nazionale delle Puglie / incrocio cavalcavia via Garibaldi
 

57 Via Lufrano

58 Via Libertà/ Ang. SS 87

59 Via Marco Doria e Via N. delle Puglie

60 Via N. delle Puglie (marciapiede)

Determinazione 660 del 29-03-2024

4/7



61 Piazza Trieste Trento

62 Ingresso Villa comunale Via Pio XII

63 Via Circumvallazione Esterna

64 Via N. delle Puglie Ang. via Garibaldi

65 Circum.ne esterna Via Brodolini

66 Via N.delle Puglie Ang. via Meazza

67 Rotonda sparti traffico cittadella Via Circumcuvallazione

68 Rotonda sparti traffico cittadella Via Circumcuvallazione

69 Rotonda sparti traffico cittadella Via Circumcuvallazione

70 Via n. delle Puglie Spartitraffico centrale

71 Via Circumval. Esterna (presso ABC)

72 Via Garibaldi Ang. via Lepori

73 Via Circum. Ester. c/o Flora Napoli

74 Via N. delle Puglie Ang. Via Pascoli

75 Via Manzoni Ang via Campanariello

76 8 Traversa Circ.Ne Esterna (Ingresso Mediaword)

77 SP1/VIA SAN SALVATORE (Sparti Traffico Lufrano/Lago Patria)

78 Spartitraffico Via Giotto Ang. Via N. delle Puglie

79 Spartitraffico Via E. De Nicola/ Via N. delle Puglie

80 Spartitraffico Confluenza Cittadella

 
 
VISTO l'atto di indirizzo G.C. n. 21 del 14/03/2024;
 
RICHIAMATI:

-           il d.lgs. n. 152/2006 e s.m.i;
-          il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
-          il d.lgs n. 36/2023;
-          il vigente statuto comunale;
-          il Regolamento per l’affidamento a soggetti pubblici e privati do spazi destinati a Verde Pubblico
approvato con deliberazione de C.C. n.3 del 13 gennaio 2017;

 
DETERMINA

1.        DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;
2.        DI APPROVARE il seguente bando di affidamento di cui sezione B dell'art. 3 del regolamento in

prosieguo ed a completamento dell'atto di indirizzo G.C. n. 21 del 14/03/2024 conformemente a quanto
stabilito dall’art 3 comma 2 e dall’art 6 comma 1.del vigente regolamento approvato con delibera CC del
13.1.2017 e quanto stabilito con D.G. Comunale n. n.94 del 02/08/2023 - considerando la possibilità di
ritenere valide le istanze già pervenute con la procedura di sponsorizzazione di cui alla determinazione
2083/2023 nell’ambito della nuova procedura “Adotta un’aiuola”;
3.        DI STABILIRE che la procedura dovrà essere eseguita mediante manifestazione d’interesse

all’adesione a contratto di affidamento e che i termini per la presentazione delle istanze rimarranno

Determinazione 660 del 29-03-2024

5/7



aperti sino all’esaurimento delle aree da assegnare, seguitamente le istanze saranno esaminate e
valutate in base all’ordine di presentazione, determinato dalla data di consegna delle medesime al
protocollo generale dell’Ente;
4.        DI PRECISARE che la presente determinazione non comporta impegni finanziari a carico dell’Ente;

5.        DARE ATTO ALTRESÌ: ai sensi dell'art.6-bis della L.n. 241/1990 e dell'art.1 co. lett e) della L.n.190/

2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile
del presente provvedimento;
6.        DI ACCERTARE: ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis,

comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;
7.        DI DISPORRE: la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio del sito internet

www.comune.casoria.na.it e nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza al D. Lgs 33/
2013.

Il Dirigente del V Settore
Ing. Antonio Isoldo

 

Determinazione 660 del 29-03-2024

6/7



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art, 147-bis, comma 1, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs del 18/08/2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittima e correttezza dell'azione amministrativa.

la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui comporti
impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 
 

Il Responsabile del Settore
ISOLDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Determinazione 660 del 29-03-2024

7/7


